П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2018 года 

<

адрес>

<

адрес>

Димитровградский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Герасимова Н.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Салманова С.Г., ФИО1,

потерпевшей потерпевшая

защиты - адвоката 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №* и ордер №* от (ДАТА) (т.1 л.д.113), 

подсудимого ФИО3,

при секретарях Кулаковой И.В., Гатиной Л.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №* по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

(ДАТА) в период с 15 часов 32 минут до 17 часов 15 минут ФИО3, в состоянии алкогольного опьянения находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры с находившимся там же А* также пребывавшим в состоянии алкогольного опьянения, решил причинить его здоровью тяжкий вред.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение здоровью А* тяжкого вреда, ФИО3 в указанный период времени, находясь в указанном месте, нанес ФИО4 рукой удар в голову и обеими руками умышленно толкнул его, отчего ФИО4 головой ударился о стену, упал на пол и головой ударился о дверь.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 умышленно нанес руками и ногами лежащему на полу А* 13 ударов в голову и 10 ударов в грудную клетку и живот.

Затем ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, в указанный период времени находясь на лестничной площадке между 5-м и 6-м этажами 2-го подъезда указанного дома, умышленно толкнул ФИО4 обеими руками, отчего тот упал на лестницу, ведущую вниз с указанной лестничной клетки, и скатился вниз по лестнице на лестничную клетку 5-го этажа 2-го подъезда указанного дома, ударившись головой, спиной и руками о ступени.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил А* тупую сочетанную травму тела, проявившуюся в закрытой черепно-спинальной травме: кровоподтек на веках правого глаза, сливающийся с кровоподтеком в височно-лобной области справа, осаднение в лобной области справа, кровоподтек на веках левого глаза, сливающийся с кровоподтеком в области левой щеки и скуловой области, ссадина в левой скуловой области, кровоподтек в области правой ушной раковины и околоушной области, 2 ссадины в области верхней половины правой ушной раковины и в области мочки уха, кровоподтек в области левой ушной раковины и в околоушной области слева, 2 ссадины в области левой ушной раковины и в заушной области слева, ссадина в центре лобной области, ссадина в центре лобной области и в лобной области слева от средней продольной линии лба, ссадина в области верхней трети лобной области справа на расстоянии 1 см от средней линии, осаднение в височно-теменно-затылочной области справа, ссадина в затылочной области волосистой части головы справа от средней линии тела на расстоянии 7 см от границы волосистой части головы, ссадина лобной области слева в 2-х см от средней трети надбровной дуги, ссадина в лобной области слева в проекции наружного конца надбровной дуги на расстоянии 1,5 см от него вверх в средне-верхней части лба, ссадина и ушибленная рана в лобной области слева на расстоянии 5,5 см от средней линии тела, ссадина в лобной области слева, ссадина в височно-лобной области слева, ссадина в височно-лобной области слева на расстоянии 5 см от ушной раковины, ссадина в области верхнего края левой носогубной складки, ссадины в области левой щеки, кпереди от мочки ушной раковины, кровоподтек с осаднением в проекции нижней челюсти слева с переходом в подчелюстную область, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы слева, кровоизлияние в слизистую оболочку и ушибленная рана слизистой оболочки нижней губы слева, кровоподтек в области переносицы, кровоизлияния в мягкие ткани головы в левой височной области, в лобно-теменной слева, в теменно-височной области слева, в лобной области справа и в центре, в височно-лобной области справа, в затылочной области в центре и справа, в лобно-височно-теменной области слева и в височно-лобно-теменно-затылочной области справа, субдуральная гематома справа, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку головного мозга в области височной и затылочной доли слева, затылочной, теменной долей справа, в области борозд полушарий, в верхней поверхности мозжечка, над поверхностью полушарий, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиб головного мозга в области варолиева моста, в толще левой лобной доли, кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой спинного мозга в шейном отделе позвоночника, и закрытой тупой травме груди и живота: 3 кровоподтека в области средней трети боковой поверхности грудной клетки слева, кровоподтек в области нижней трети передней поверхности грудной клетки слева, кровоизлияния в мягкие ткани в области передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины, в области передней поверхности грудной клетки слева, от уровня 4-го ребра до реберной дуги, и на переднее-боковой поверхности грудной клетки справа от уровня подмышечной впадины до реберной дуги, кровоизлияние в мышцах надлопаточных областей слева и справа, кровоизлияние в мышцах поясничной области в центре, переломы 7 и 8 ребер слева по средне-ключичной линии с разрывом в проекции переломов мышц передней поверхности грудной клетки и смещением отломков, переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ребер слева от средне-ключичной до передне-подмышечной линии, переломы 4, 5, 6, 7, 8 ребер слева между окологрудинной и средне-ключичной линиями, переломы 2, 3, 4, 5 ребер справа по передне-подмышечной линии, перелом 1-го ребра справа по окологрудинной линии, переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 ребер справа по средне-ключичной линии, перелом тела грудины между 3 и 4 ребрами, кровоизлияния в забрюшинную клетчатку слева, в околопочечную клетчатку слева, кровоизлияние в жировую клетчатку нижней трети живота слева, кровоизлияние в области диафрагмы справа, кровоизлияние в стенку желудка вдоль малой кривизны, переходящее на переднюю поверхность поджелудочной железы, разрыв сальника слева с кровоизлиянием в сальник, кровоизлияние в брыжейку поперечно-ободочной кишки, кровоизлияние под капсулу печени в области междолевой щели, кровоизлияние в области передней поверхности сердечной сорочки сердца, ушиб сердца, ушиб правого легкого по передней поверхности верхней доли, осложнившуюся правосторонним гемотораксом и травматическим шоком, которые, как взятая в отдельности травма, так и в комплексе тупой сочетанной травмы тела, осложнившейся травматическим шоком, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и повлекли за собой смерть потерпевшего (ДАТА) около 1 часа в МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, в результате умышленных преступных действий ФИО3 А* были причинены кровоподтек в области задне-наружной поверхности средней трети правого плеча, 2 кровоподтека в области правого локтевого сустава, кровоподтек в области тыльной поверхности левой кисти у основания безымянного пальца и мизинца, кровоподтек у основания указательного пальца тыльной поверхности левой кисти, кровоподтек и ссадина на тыльной поверхности правой кисти с переходом на основание указательного, среднего пальцев, 3 кровоподтека у основания большого пальца правой кисти, кровоподтек на задней поверхности правого предплечья в средней трети, кровоподтек на передней поверхности правой голени в верхней трети, кровоподтек на внутренней поверхности нижней трети правой голени, кровоподтек на тыльной поверхности левой стопы, кровоподтек на задней поверхности правого голеностопного сустава, не причинившие вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал частично, принес свои извинения потерпевшей, заявил о том, что (ДАТА) между ним и А* произошел конфликт, переросший в драку, однако к смерти А* он отношения не имеет, на лестницу А* упал сам. 

От дачи показаний подсудимый отказался. 

Из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия (ДАТА), видно, что (ДАТА) он и Свидетель №7 распивали спиртное в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 15:00 они вышли на улицу, чтобы «настрелять» сигарет, около магазина «Ермак» они встретили двух мужчин, одним из которых был А*, а как звали второго, он не помнит. Оба они были пьяные. Они взяли у них сигарет, после чего он предложил им пойти к ним, чтобы выпить. А* и его товарищ согласились. Вчетвером они пришли в их квартиру, прошли на кухню и стали употреблять спиртное. Времени было около 16:00. Употребив вчетвером большую часть алкоголя, он отправился в зал и лег спать. Во время распития он сказал А*, чтобы тот снял головной убор, А* ответил, что согласно его вере он может носить головной убор в помещении. Товарищ А* также просил его снять кепку, но А* отказал и ему. Ответил им А* грубо, в оскорбительной форме. В ответ он ударил А* наотмашь правой ладонью по голове, отчего А* упал на правый бок. После этого они продолжили пить, А* уже был без кепки, он пошел спать. Проснулся он около 16:30 от криков, которые доносились из коридора. Кричали матом, ругались, по голосам он понял, что ругаются А* и его товарищ. Он вышел в коридор и увидел, что спиной к ванной стоит А*, напротив него стоит его товарищ и они обмениваются ударами. Товарищ А* наносил А* удары руками по голове, а А* не отвечал, у него были разбиты губы и нос. Где в этот момент был Свидетель №7, он не обратил внимания. Он ударил правой рукой товарища А* по голове, тот перестал избивать А*. Он потребовал от них, чтобы они уходили. Товарищ А* выбежал из квартиры, а А* начал толкать его руками в грудь. Тогда он толкнул А* в грудь руками, отчего тот ударился спиной и головой о стену перегородки между стеной и ванной комнаты, упал на пол левым боком, головой в сторону кухни, при падении головой задел дверь кухни. После этого он пару раз несильно ударил А* ногой в область грудной клетки. Он похлопал А* руками по щекам, приводя в чувство, тот встал на ноги. Он взял А* за ворот одежды, вывел из квартиры. На лестнице, ведущей с 6-го этажа, А* потребовал, чтобы он его отпустил, оттолкнул его рукой. Он убрал руку, А* сделал шаг вниз, но потерял равновесие, начал падать, его развернуло спиной вперед, он упал на лестницу спиной вперед, съехав вниз, ударившись головой о ступени и лестничную клетку. Потом А* стал хрипеть. Он стал стучать в двери разных квартир, просил вызвать скорую помощь, кричал, что человек умирает. Из какой-то квартиры вышел пожилой мужчина, дал ему ложку. Он засунул эту ложку А* в рот, чтобы тот не проглотил язык и не задохнулся. В таком положении его обнаружили сотрудники полиции. 

Т.1 л.д.163-170

Из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия (ДАТА), видно, что после того, как он оттолкнул А* и тот спиной и затылком ударился о стену между ванной и дверью туалета, А* пошел на него и он левой рукой ударил А* в челюсть справа, отчего А* упал на пол, при падении головой открыв дверь кухни. Свидетель №7 в квартире не было, т.к. он послал его за сигаретами. Далее он подошел к А*, лежавшему на спине, несильно несколько раз ударил его носком босой ноги по туловищу, похлопал ладонью по лицу, чтобы привести его в чувство, поднял его на ноги и вывел из квартиры. 

Т.2 л.д.3-33

Вина подсудимого в полном объеме подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

Потерпевшая потерпевшая показала, что покойный А* – ее брат. В последнее время он проживал с родителями, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Его бывшая жена и их дети проживают в Ульяновске. Ее брат официально нигде не работал, злоупотреблял спиртным, однако не сильно, по характеру был добрый, не конфликтный. Утром (ДАТА) ей позвонила мама и сообщила, что брат не ночевал дома. В тот же день, позже, она узнала, что ночью он скончался в больнице. Сотрудники полиции сказали, что его убили. Обстоятельства получения им телесных повреждений ей неизвестны.

Свидетель Свидетель №7 показал, что осенью 2017 года он жил в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, эта квартира принадлежит его знакомому, тот его туда временно пустил. Потом там с ним стал проживать его знакомый – ФИО3, с которым они вместе работали. (ДАТА) он и ФИО3 находились в указанной квартире, пили самогон. В ходе распития между ним и Чагровым произошла ссора, ФИО3 нанес ему несколько ударов по лицу, отчего на лице у него образовались телесные повреждения. Вечером они вышли на улицу, чтобы у кого-нибудь попросить сигарет, и во дворе, возле трансформаторной будки познакомились с двумя мужчинами, одним из которых, как он узнал позже, был покойный ныне А*, а имени второго он не запомнил. Чагров пригласил их к ним в квартиру, они согласились. Вчетвером они вернулись в квартиру, в которой проживали с ФИО3, продолжили распивать самогон. Сидели они за столом на кухне, выпили по паре рюмок. ФИО4, сев за стол, не снял кепку, Чагров попросил ее снять. А* ответил, что не снимет. Тогда ФИО3 рукой ударил А* в лицо, тот упал на пол, однако головой он при этом не ударился. А* поднялся, снова сел за стол, кепку снял. А* и Чагров поругались немного, опять выпили, после чего А* и его друг встали, сказали, что уходят, и вышли в прихожую. ФИО3 вышел за ними, он остался на кухне. Что происходило в прихожей, он из кухни не видел, т.к. дверь в кухню закрылась. Затем он услышал, как хлопнула входная дверь, как он понял, из квартиры вышел друг А*. Тут же из прихожей послышались крики, ФИО3 кричал на А* нецензурной бранью, тот ему отвечал. Затем раздался грохот, дверь из прихожей в кухню открылась и он увидел, что А* лежит на полу, головой в кухню, а ФИО3 бьет его руками и ногами по голове и другим частям тела. Сколько всего нанесенных ударов он видел, уже не помнит. Затем ФИО3 ушел в зал, а он прошел в спальню, решил одеться и выйти из квартиры. Когда он выходил из квартиры, А* по-прежнему лежал в прихожей. ФИО3 вслед попросил его попросить у кого-нибудь сигарет. Он вышел на улицу, постоял там. К дому подъехали сотрудники полиции. Вместе с ними он прошел в подъезд, оказалось, что А* лежит уже не в квартире, а на лестничной площадке между 5 и 6 этажами. Рядом с А* находился ФИО3, который кричал, что А* требуется скорая медицинская помощь. После этого А* унесли подъехавшие работники скорой медицинской помощи, а его и ФИО3 сотрудники полиции доставили в УВД.

Свои показания в ходе предварительного следствия он поддерживает, они правдивые, в настоящее время он просто не помнит всех подробностей произошедшего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, видно, что ФИО3 нанес лежавшему на спине А* по голове 4 удара кулаками, не менее 10-ти ударов ногами, по туловищу не менее 4-х ударов ногами. А* сначала защищался, прикрывался руками, но после 3-4 ударов ногами перестал защищаться, он подумал, что А* потерял сознание. Все удары ФИО3 сопровождал нецензурной бранью в адрес А*, тот, пока был в сознании, отвечал ему также грубо. Когда он увидел ФИО3 и А* в подъезде, ФИО3 сказал ему, что выкинул А* из квартиры. 

Т.1 л.д.82-86, 90-101

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия на очной ставке с ФИО3, видно, что, находясь в кухне, он услышал шум и звук падения, дверь на кухню открылась, по видимому, головой А*, они ругались с ФИО3. Затем ФИО3 стал избивать А*, ударил его 3-4 раза руками по голове, потом бил его ногами по лицу и груди, бил сверху, как бы наступал, всего ногами нанес минимум 10 ударов. Затем Чагров прекратил бить А* и ушел в зал.

Т.1 л.д. 128-131

Свидетель Свидетель №1 показал, что он проживает в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> с женой и детьми. (ДАТА) около 16:00 он вернулся домой с работы, дома находились жена и младший ребенок. Находясь в квартире, он слышал сверху, из 

<

адрес>, сильный шум, грохот, как будто что-то бросали на пол. Такой шум из этой квартиры раздавался часто. Пробыв дома минут 20, он ушел за старшим ребенком в детский сад. Когда он уходил, в подъезде никого не было. Вернулся он домой минут через 20-30. Когда они вышли из лифта, он увидел мужчину, лежавшего на лестнице, ведущей на 6-й этаж. Мужчина лежал на спине, головой – на лестничной площадке 5 этажа, ногами – на лестнице, ведущее на 6 этаж. Он посчитал, что этот мужчина находится в сильной степени алкогольного опьянения. Он завел ребенка домой, вышел на лестничную площадку и увидел, что сверху спускается куривший парень, который проживал в 

<

адрес>. Он посчитал, что эти мужчины из одной компании, а потому потребовал от курившего забрать собутыльника. Тот ответил ему, что он к лежавшему отношения не имеет. Он зашел домой, через некоторое время открыл дверь, выглянул в подъезд и увидел, что рядом с лежавшим мужчиной стоит ФИО3. Было видно, что ФИО3 сильно пьян. Он сказал ФИО3, чтобы тот не трогал лежавшего. ФИО3 что-то невнятно ответил и пошел к нему. Он запер дверь в квартиру, после чего ФИО3 стал бить в нее ногами. Жена стала вызывать полицию и скорую медицинскую помощь. Потом из подъезда стали слышны крики ФИО3. В частности, ФИО3 кричал: «Он мне палец откусил ! Помогите ему, вызовите скорую помощь, дайте ложку». Через некоторое время в подъезд пришли сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №2 показала, что она проживает в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> вместе с мужем и детьми. (ДАТА) она весь день находилась дома вместе с младшим ребенком. В середине дня сверху, из 

<

адрес>, послушался шум, грохот, как будто падала мебель или кто-то прыгал. Такой шум из этой квартиры слышится часто. Около 16:00 домой пришел муж, шум все продолжался. Примерно через полчаса муж ушел в детский сад за старшим ребенком. Шум продолжался, потом стих. Вскоре домой вернулся муж, оставил в квартире старшего ребенка и вышел. Старший ребенок сказал ей, что в подъезде лежит человек. Она выглянула в подъезд и увидела лежавшего на лестнице человека. Рядом стояли ее муж и молодой парень, которого муж держал за куртку и от которого требовал, чтобы тот забрал своего товарища. Потом она вернулась в квартиру, тут же в квартиру вернулся и ее муж. Они решили вызвать скорую медицинскую помощь. Минут через 10 она выглянула в подъезд и увидела, что рядом с лежавшим мужчиной стоит ФИО3. Ее муж сказал ему, чтобы он лежавшего не трогал. Тот что-то невнятно ответил и пошел на них, они закрыли дверь. Было видно, что ФИО3 сильно пьян. Он стал бить в дверь их квартиры ногами, а она вызвала полицию. Дверь им ФИО3 выносил минут 7-10. Потом Чагров перестал бить в их дверь, стал кричать, чтобы вызвали скорую помощь. Через некоторое время после этого прибыли сотрудники полиции, после чего шум в квартире прекратился. 

Свидетель Свидетель №4 показала, что она проживает в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (ДАТА), около 17:00, она находилась дома, когда услышали шум из какой-то квартиры. Через какое-то время этот шум стал доноситься из подъезда. Стали слышны крики, нецензурная брань. Кричал один человек, он требовал помощи, кричал, что кто-то умирает. При этом были слышны звуки ударов в дверь какой-то квартиры. Тот же человек требовал открыть ему. Потом кто-то стал стучать в дверь ее квартиры, требовал открыть дверь: «Я вас сожгу, откройте, вызовите скорую помощь, он сейчас умрет». Продолжались такие крики минут 20, она вызвала полицию. Через некоторое время в подъезд пришли сотрудники полиции, затем – бригада скорой медицинской помощи. 

Свидетель З* показал, что он является полицейским-водителем мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «Димитровградский», (ДАТА) находился на дежурстве вместе с М* Примерно в 17:20 они от дежурного получили указание проехать к 

<

адрес>, во 2-м подъезде которого кто-то шумел. Они приехали к указанному дому, подошли к его 2-му подъезду, возле которого встретили парня с телесными повреждениями на лице. Втроем с этим парнем они прошли в подъезд, М* на лифте поднялся на 9-й этаж, стал спускаться вниз по лестнице, а он пошел навстречу М*. На лестничной площадке между 5 и 6 этажами они встретились, там лежал мужчина в бессознательном состоянии. Этот мужчина лежал ногами в сторону 6-го этажа, ногами на лестничном марше, телом и головой он лежал на лестничной площадке между этажами. Рядом с ним находился подсудимый, который был сильно пьян, взволнован, все кричал, что необходима помощь, что человек умирает. О том, что произошло, подсудимый ничего не пояснял. Было видно, что лежавший на лестнице мужчина избит. Он вызвал скорую медицинскую помощь, после чего лежавшего мужчину госпитализировали. Подсудимого и парня с повреждениями на лице они доставили в полицию. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что он является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Димитровградский», в рамках предварительного следствия по уголовному делу он по поручению следователя изучал видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес> в 

<

адрес>. На этих видеозаписях был виден подъезд №* 

<

адрес>, а потому записи за (ДАТА) с этой видеокамеры он переписал на оптический диск, который затем у него изъял следователь.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он является старшим оперуполномоченным отделения по борьбе с преступлениями против личности ОУР МО МВД России «Димитровградский», в рамках предварительного следствия по уголовному делу он проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление мужчины, который (ДАТА) приходил в квартиру ФИО3 и Свидетель №7 вместе с ними и ФИО4, однако установить этого мужчину не удалось. 

Специалист Ш* показал, что он является врачом-рентгенологом МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России, имеет высшее медицинское образование, стаж его работы по специальности составляет 28 лет. Он дежурил в ночь с 10 на (ДАТА), проводил компьютерную томографию головного мозга и органов грудной клетки поступившего в ту ночь в стационар неизвестного мужчины, как стало позже известно – А*. А* был в крайне тяжелом состоянии, без сознания. Возможности общаться с ним не было. Проведя компьютерную томографию органов грудной клетки, он выявил множественные переломы ребер, составил заключение, в котором описал выявленные повреждения. В ту же ночь А* в стационаре скончался. Позже ему стало известно о том, что у А* при вскрытии, кроме переломов ребер, был обнаружен перелом грудины. Проводя компьютерную томографию органов грудной клетки А*, он этого перелома не увидел. Возможно, перелом грудины имелся у А* уже к тому моменту, как он начал исследование. При томографии грудной клетки очень важно, чтобы пациент сделал глубокий вздох, набрал полные легкие воздуха. Тогда грудная клетки расширяется, поднимается и состояние костей и внутренних органов проявляется лучше. А* был без сознания, сделать глубокий вдох не мог, дышал очень часто и мелко, а потому наличие у него перелома грудины при томографии определить было крайне сложно. 

Специалист С.А.Ю. показал, что он является врачом реаниматологом-анестезиологом МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России, имеет высшее медицинской образование. Он дежурил в ночь с 10 на (ДАТА), принимал участие в осуществлении реанимационных мероприятий в отношении поступившего в ту ночь в стационар неизвестного мужчины, как стало позже известно – А*. После операции А* доставили в реанимацию, в отношении него стали проводиться реанимационные мероприятия, в которых он лично принимал участие. Так, он делал А* и непрямой массаж сердца, входящий в протокол реанимационных мероприятий. А* находился в крайне тяжелом состоянии, ему было известно о наличии у А* множественных переломов ребер. Среди прочих реанимационных мероприятий он делал А* и непрямой массаж сердца. Позже ему стало известно, что при вскрытии у ФИО4 был обнаружен еще и перелом грудины. Он уверен, что ни он, ни иные медицинские сотрудники при реанимационных мероприятиях этот перелом причинить не могли. Этот перелом был прижизненным. При непрямом массаже сердца причинить перелом грудины невозможно, поскольку прикладываемых для этого усилий недостаточно. Более того, зная о наличии у А* множественных переломов ребер, он учитывал это и непрямой массаж сердца делал соответственно, более осторожно. 

Согласно протоколу осмотра трупа, (ДАТА) в 10:30 в патологоанатомическом отделении ФГБУЗ КБ №* ФМБА России по 

<

адрес> в 

<

адрес> был осмотрен труп А* с множественными телесными повреждениями. 

Т.1 л.д.22-27

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*, (ДАТА) в 18:25 ФИО3 находился в состоянии опьянения.

Т.1 л.д.45

Согласно протоколу осмотра места происшествия, (ДАТА) в 18:55 была осмотрена лестничная площадка 1-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. На полу подъезда, слева от лестницы, в 2-м от входной двери лежит черная тканевая мужская куртка.

Т.1 л.д.46-49 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, (ДАТА) в 19:25 была осмотрена лестница между 6 и 5 этажами 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. На обоих лестничных маршах, ведущих с 6 на 5 этаж, обнаружены бурые пятна, смывы с которых изымаются на марлевый тампон. На площадке между 6 и 5 этажами обнаружен и изъят носок. С перил изъяты 3 следа рук, откопированные на дактопленку. 

Т.1 л.д.50-57

Согласно протоколу осмотра места происшествия, (ДАТА) в 20:50 осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. Квартира двухкомнатная, расположена на 6-м этаже девятиэтажного панельного двухподъездного дома. Вход в квартиру осуществляется через металлическую и деревянную двери. Освещение в квартире отсутствует. В квартире беспорядок, вещи разбросаны, на кухне, вход в которую осуществляется через дверь, на столе, имеются следы распития спиртного – посуда, столовые приборы, в пепельнице лежат 3 окурка. С места осмотра изъяты 8 следов рук, откопированных на дактопленку, 3 окурка с кухни, марлевый тампон со смывом с половика, лежащего перед входом в кухню. 

Т.1 л.д.58-68

Согласно протоколу осмотра места происшествия, (ДАТА) в МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России была обнаружена и изъята одежда А*: футболка, куртка, черные спортивные брюки, синие спортивные брюки.

Т.1 л.д.69-72

Согласно протоколу осмотра места происшествия, (ДАТА) дополнительно осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 6 отрезков дактопленки со следами рук, пачка из-под сигарет «Максим» и зажигалка. 

Т.1 л.д.103-111

В ходе предварительного следствия детализация соединений абонентов 902-009-78-55 и 902-002-62-61 были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Т.1 л.д.196-197, 198, 199, 200-249, 250 

Согласно копии карты вызова скорой медицинской помощи №*, вызов к неизвестному в подъезд №* 

<

адрес> в 

<

адрес> поступил в 17:15 (ДАТА).

Т.2 л.д.51

Согласно протоколу выемки, (ДАТА) у Свидетель №5 был изъят оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Т.2 л.д.63-65

В ходе предварительного следствия были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных на 

<

адрес> в 

<

адрес>. На видеозаписях видно, что (ДАТА) в 15:30 ФИО3 и Свидетель №7 (по словам участвовавшего в просмотре Свидетель №7) идут от 

<

адрес> по направлению к трансформаторной будке, расположенной между домами 1 и 3 по 

<

адрес>, по направлению к той же будке со стороны 

<

адрес> идут А* (по словам Свидетель №7) и человек в светлой одежде, указанные лица встречаются у трансформаторной будки, в 15:31:27 все четверо они уходят в сторону 

<

адрес>, скрываются из вида, с 15:31:40 указанные лица выходят из-за трансформаторной будки и один за другим заходят в подъезд №* 

<

адрес>, скрываются из вида в 15:32:08. В 16:39:26 из подъезда №* 

<

адрес> выходит человек в светлой одежде и уходит, в 17:11:53 из того же подъезда выходит Свидетель №7, стоит у трансформаторной будки, сидит на скамье, в 17:17:57 возвращается в подъезд. В 17:34:21 к подъезду подъезжает полицейский автомобиль. 

Т.2 л.д.66-98, 100

В ходе предварительного следствия детализация соединений абонента 902-002-62-21 была осмотрена и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Т.2 л.д.167-168, 169, 170-174,176

Согласно заключению эксперта №*, на трупе А* обнаружены сочетанная тупая травма тела: закрытая черепно-спинальная травма (кровоподтек вокруг правого глаза, кровоподтек и осаднение кожи на фоне его в височно-лобной области справа, кровоподтек вокруг левого глаза, переходящий на скуловую область и верхнюю половину левой щеки, ссадина на фоне кровоподтека в скуловой области слева, 2 участка осаднения кожи на фоне кровоподтека в области правой ушной раковины и прилежащих мягких тканей, 2 участка осаднения кожи на фоне кровоподтека левой ушной раковины, переходящего на прилежащие мягкие ткани, ссадина в центра лба, ссадина в области лба справа, осаднение кожи в височно-теменно-затылочной области справа, ссадина затылочной области справа, ушибленная рана на фоне ссадины в области лба слева, небольшая ссадина в области лба слева, ссадина в височно-лобной области слева, ссадина в височно-лобной области волосистой части головы слева, ссадина в области левой носогубной складки, 3 ссадины в области левой щеки, осаднение кожи на фоне кровоподтека в области нижней челюсти слева, переходящее на подчелюстную область, кровоизлияние на слизистой верхней губы слева, ушибленная рана на фоне кровоизлияния на слизистой нижней губы слева, кровоподтек в области переносицы, кровоизлияния на внутренней поверхности мягких покровов головы в височной области слева, в лобно-теменной слева, теменно-височной слева, лобной области справа, в центре лобной области, височно-лобной области справа, в затылочной области в центре и справа, почти сливающиеся между собой, субдуральная гематома в области свода правого полушария головного мозга, разлитое субдуральное кровоизлияние, разлитое субарахноидальное кровоизлияние, более выраженное в области височной, затылочной долей слева, затылочно-теменной справа, в области борозд полушарий головного мозга, верхней поверхности мозжечка, ушиб головного мозга в левой лобной доле, кровь в желудочках головного мозга, эпидуральное кровоизлияние шейного отдела спинного мозга) и закрытая травма грудной клетки и живота (3 кровоподтека в области боковой поверхности грудной клетки слева, разлитой кровоподтек в области нижней трети передней поверхности грудной клетки слева, переломы ребер слева - 7, 8 по средне-ключичной линии с разрывом в проекции переломов мышц передней поверхности грудной клетки со смещением отломков, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ребер по косовертикальной линии от средне-ключичной до переднее-подмышечной линии, 4, 5, 6, 7, 8 ребер между окологрудинной и средне-ключичной линиями, переломы ребер справа – 2, 3, 4, 5 по передне-подмышечной линии, 1, 3 по окологрудинной линии, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 по средне-ключичной линии, перелом тела грудины между 3 и 4 ребрами, разлитые кровоизлияния в мягких тканях вокруг переломов ребер в проекции перелома грудины, кровоизлияния в мягких тканях надлопаточных областей, ушиб верхней доли правого легкого, кровоизлияния в области передней поверхности сердечной сорочки сердца, ушиб сердца, кровоизлияния в забрюшинной клетчатке слева, в жировой клетчатке нижней трети живота слева, в области внутренней части диафрагмы справа, в околопочечной клетчатке слева, по ходу малой кривизны желудка с переходом на поджелудочную железу, в междолевой щели печени, в брыжейке поперечно-ободочной кишки, в мягких тканях поясничной области), а также повреждения конечностей (4 кровоподтека в области тыльной поверхности левой кисти, 3 кровоподтека и ссадина на тыльной поверхности правой кисти, кровоподтек в области тыльной поверхности правого предплечья, 2 кровоподтека в области передней и внутренней поверхностей правой голени, кровоподтек в области тыльной поверхности левой стопы, кровоподтек в области задней поверхности правого голеностопного сустава).

Все повреждения получены прижизненно, незадолго до поступления в больницу, в небольшой промежуток времени между собой, от действия тупых твердых предметов в указанные участки тела, возможность образования их при падении с высоты собственного роста исключена.

Закрытая черепно-спинальная травма получена от совокупности всех травматических воздействий в область волосистой части головы, лица, ушных раковин, (не менее 20-22), при этом каждое последующее воздействие усугубляло действие предыдущего; закрытая тупая травма грудной клетки получена от травматических воздействий в область средней трети грудины, передних поверхностей грудной клетки слева и справа (не менее 6-10); кровоподтеки получены от 12 травматических воздействий в область кистей рук, правого предплечья, правой голени, левой стопы и правого голеностопного сустава. 

Не исключена возможность образования повреждений от ударов руками и ногами человека, а также от ударов головой о подлежащую твердую поверхность. 

Смерть А* последовала от сочетанной тупой травмы тела в виде закрытой черепно-спинальной травмы с кровоизлияниями под оболочки головного мозга, эпидуральным кровоизлиянием в шейном отделе спинного мозга, субдуральной гематомой свода правого полушария головного мозга, ушибом головного мозга и закрытой травмы грудной клетки в виде множественных двусторонних переломов ребер, перелома грудины, ушибов легких и сердца и развившихся вследствие этого сдавления головного мозга и дыхательной недостаточности в сочетании с травматическим шоком. 

Сочетанная травма тела по степени тяжести квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни, при этом и закрытая черепно-спинальная травма, и закрытая тупая травма грудной клетки по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни и каждая в отдельности.

Кровоподтеки и ссадины конечностей вреда здоровью не причинили.

Возможность совершения каких-либо активных действий после получения А* имевшихся у него повреждений маловероятна.

Указание в медицинской карте стационарного больного на то, что смерть А* наступила в 01:00 (ДАТА), не противоречит данным вскрытия.

В крови А* обнаружен алкоголь.

Т.3 л.д.21-30

Согласно заключению эксперта №*, у ФИО3 (ДАТА) были обнаружены кровоподтек в области передней поверхности средней трети правого плеча, 8 ссадин вокруг правого локтевого сустава, ссадина в области наружно-боковой поверхности средней трети правого предплечья, ссадина в области кончика носа, полученные около 2-3 дней к моменту освидетельствования, не причинившие вреда здоровью. 

Т.3 л.д.46-47

Согласно заключению эксперта №*, у Свидетель №7 (ДАТА) были обнаружены кровоподтек в области верхнего века правого глаза, кровоподтек и отек мягких тканей вокруг левого глаза, переходящий на скуловую область, ссадина в височно-скуловой области слева, полученные от действия тупых твердых предметов, возможно – (ДАТА), не причинившие вреда здоровью.

Т.3 л.д.48-49

Согласно заключению эксперта №*Э/1303, след пальца руки, изъятый с поверхности банки на кухне 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> при осмотре места происшествия, оставлен средним пальцем правой руки ФИО3

Т.3 л.д.50-53

Согласно заключению эксперта №*, на окурках сигарет, изъяты при осмотре 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружена слюна, происхождение которой от ФИО3 не исключается; в пятнах на 2-х марлевых тампонах, куртке, изъятых при осмотре места происшествия, на джинсах и кроссовках ФИО3 обнаружена кровь человека, происхождение которой от А* не исключается. 

Т.3 л.д.56-72 

Согласно заключению эксперта №*Э/1431, следы пальцев рук, изъятые на осмотре лестничной площадке между 5 и 6 этажами 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> при осмотре места происшествия, оставлены ФИО3 и Свидетель №7

Т.3 л.д.50-53

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы по материалам дела №*:

- причиной смерти А* стала тупая сочетанная травма тела, проявившаяся закрытой черепно-спинальной травмой с кровоизлияниями под твердую мозговую оболочку головного мозга справа, под мягкие мозговые оболочки головного мозга и в желудочки головного мозга, с ушибом головного мозга, кровоизлиянием над твердой мозговой оболочкой спинного мозга в шейном отделе позвоночника и закрытой тупой травмой груди и живота с множественными двусторонними переломами ребер, переломом грудины, ушибом сердца и правого легкого, осложнившаяся правосторонним гемотораксом и травматическим шоком;

- смерть А* наступила (ДАТА) в 01:00;

- на трупе А* обнаружены тупая сочетанная травма тела (кровоподтек вокруг правого глаза, кровоподтек и осаднение кожи на фоне его в височно-лобной области справа, кровоподтек вокруг левого глаза, переходящий на скуловую область и верхнюю половину левой щеки, ссадина на фоне кровоподтека в скуловой области слева, 2 участка осаднения кожи на фоне кровоподтека в области правой ушной раковины и прилежащих мягких тканей, 2 участка осаднения кожи на фоне кровоподтека левой ушной раковины, переходящего на прилежащие мягкие ткани, ссадина в центра лба, ссадина в области лба справа, осаднение кожи в височно-теменно-затылочной области справа, ссадина затылочной области справа, ушибленная рана на фоне ссадины в области лба слева, небольшая ссадина в области лба слева, ссадина в височно-лобной области слева, ссадина в височно-лобной области волосистой части головы слева, ссадина в области левой носогубной складки, 3 ссадины в области левой щеки, осаднение кожи на фоне кровоподтека в области нижней челюсти слева, переходящее на подчелюстную область, кровоизлияние на слизистой верхней губы слева, ушибленная рана на фоне кровоизлияния на слизистой нижней губы слева, кровоподтек в области переносицы, кровоизлияния на внутренней поверхности мягких покровов головы в височной области слева, в лобно-теменной слева, теменно-височной слева, лобной области справа, в центре лобной области, височно-лобной области справа, в затылочной области в центре и справа, почти сливающиеся между собой, субдуральная гематома в области свода правого полушария головного мозга, разлитое субдуральное кровоизлияние, разлитое субарахноидальное кровоизлияние, более выраженное в области височной, затылочной долей слева, затылочно-теменной справа, в области борозд полушарий головного мозга, верхней поверхности мозжечка, ушиб головного мозга в левой лобной доле, кровь в желудочках головного мозга, эпидуральное кровоизлияние шейного отдела спинного мозга), закрытая травма грудной клетки и живота (3 кровоподтека в области боковой поверхности грудной клетки слева, разлитой кровоподтек в области нижней трети передней поверхности грудной клетки слева, переломы ребер слева - 7, 8 по средне-ключичной линии с разрывом в проекции переломов мышц передней поверхности грудной клетки со смещением отломков, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ребер по косовертикальной линии от средне-ключичной до переднее-подмышечной линии, 4, 5, 6, 7, 8 ребер между окологрудинной и средне-ключичной линиями, переломы ребер справа – 2, 3, 4, 5 по передне-подмышечной линии, 1, 3 по окологрудинной линии, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 по средне-ключичной линии, перелом тела грудины между 3 и 4 ребрами, разлитые кровоизлияния в мягких тканях вокруг переломов ребер в проекции перелома грудины, кровоизлияния в мягких тканях надлопаточных областей, ушиб верхней доли правого легкого, кровоизлияния в области передней поверхности сердечной сорочки сердца, ушиб сердца, кровоизлияния в забрюшинной клетчатке слева, в жировой клетчатке нижней трети живота слева, в области внутренней части диафрагмы справа, в околопочечной клетчатке слева, по ходу малой кривизны желудка с переходом на поджелудочную железу, в междолевой щели печени, в брыжейке поперечно-ободочной кишки, в мягких тканях поясничной области), а также повреждения конечностей (4 кровоподтека в области тыльной поверхности левой кисти, 3 кровоподтека и ссадина на тыльной поверхности правой кисти, кровоподтек в области тыльной поверхности правого предплечья, 2 кровоподтека в области передней и внутренней поверхностей правой голени, кровоподтек в области тыльной поверхности левой стопы, кровоподтек в области задней поверхности правого голеностопного сустава); 

- все телесные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета (предметов), индивидуальные особенности которого в повреждениях не отобразились. Ссадина в области верхней трети лобной области справа образовалась от действия предмета с ограниченной травмирующей поверхностью, осаднение в височно-теменно-затылочной области справа, ссадина с ушибленной раной в лобной области слева, кровоподтек с осаднением в проекции нижней челюсти слева с переходом в подчелюстную область образовались от действия предмета с относительно ограниченной травмирующей поверхностью. Повреждения могли образоваться как в результате прямых ударных воздействий, так и доступны для причинения их при падении из положения стоя на плоскость и (или) выступающие поверхности. Весь комплекс повреждений не мог образоваться в результате однократного падения из положения стоя с последующим соударением о плоскость или выступающие поверхности;

- закрытая черепно-спинальная травма и закрытая тупая травма груди и живота как каждая травма, отдельно взятая, так и в комплексе тупой сочетанной травмы тела, осложнившейся травматическим шоком, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека. Кровоподтеки и ссадины на конечностях вреда здоровью не причинили;

- все телесные повреждения прижизненны, они могли образоваться незадолго (в промежуток времени, ограниченный часами) до наступления смерти, в короткий промежуток времени. Смерть наступила через 7-9 часов после причинения повреждений;

- в механизме образования черепно-спинальной травмы выделяется не менее 15-ти зон приложения травмирующей силы, в механизме образования закрытой тупой травмы груди и живота таких зон 12 (в переломах грудины, ребер справа и слева имеются признаки повторной травматизации, что свидетельствует о неоднократных, не менее, чем по 2, травмирующих воздействиях в переднюю поверхность грудной клетки, в переднее-боковые поверхности грудной клетки слева и справа), конечности имеют 10 зон воздействия; 

- часть телесных повреждений могла образоваться при обстоятельствах, указанных свидетелем Свидетель №7:

- при указанных ФИО3 обстоятельствах могли образоваться повреждения в левой височной области и в области левой щеки (при нанесении ударов ФИО3 кистью правой руки), в затылочной области (при падении из положения стоя на пол либо степени лестничного марша, либо при ударе о стену), при падении из положения стоя с последующим соударением о бетонный пол или ступени лестничного пролета правой задней поверхностью тела могли образоваться повреждения на правой руке, в надлопаточных областях, в поясничной области в центре и слева. Все остальные повреждения при указанных ФИО3 обстоятельствах образоваться не могли;

- повреждения в затылочной области могли образоваться в результате падения из положения стоя на пол либо ступени лестничного марша, либо при ударе о стену, повреждения на правой руке, в надлопаточных областях, в поясничной области в центре и слева могли образоваться в том числе и при падении из положения стоя с последующим соударением о бетонный пол или ступени лестничного пролета. Повреждения в затылочной части, на правой руке, в надлопаточных областях могли образоваться при падении из положения стоя на пол, как на то указывает Свидетель №7;

- оказанная А* сотрудниками СМП ФГБУЗ КБ №* ФМБА России медицинская помощь была своевременной и обоснованной;

- госпитализация А* в травматологическое отделение МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России была своевременной, обоснованной, диагноз ему был выставлен верно, действия медицинского персонала в стационаре были верными, диагностические и лечебные мероприятия были проведены своевременно, в полном объеме, выбранная тактика ведения пациента была обоснованной;

- наступление смерти обусловлено тяжестью самой смерти. 

Т.3 л.д.78-105 

В ходе предварительного следствия были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств куртка, 2 марлевых тампона со смывами, 10 отрезков дактопленки со следами рук, 3 окурка, футболка, куртка, черные спортивные брюки, синие спортивные брюки, джинсы, кроссовки, дактокарты ФИО3 и Свидетель №7 

Т.3 л.д.110-121, 122

Показания подсудимого о том, что он умысла на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего не имел, всех телесных повреждений, указанных в обвинении, потерпевшему не наносил, всех ударов, указанных в обвинении, потерпевшему не наносил, избивать потерпевшего начал друг потерпевшего, в ходе следствия неустановленный, конфликт с ним инициировал потерпевший, начав толкать его, на лестничные ступени потерпевший упал сам, потеряв равновесие, суд оценивает критически, как способ защиты, как попытку снизить степень своей вины.

Эти показания прямо опровергнуты свидетелем Свидетель №7, показавшим, что конфликт с А* начал ФИО3, ударив А* рукой в голову, А* никто, кроме ФИО3, не избивал, в ходе избиения А* ФИО3 в квартире А* утратил способности сопротивляться и самостоятельно передвигаться, сам ФИО3 говорил ему, что А* он из квартиры на лестничную площадку выбросил.

Объективно показания свидетеля Свидетель №7 подтверждаются (а показания подсудимого ФИО3 – опровергаются) заключениями судебно-медицинских экспертиз, согласно которым, обнаруженные на трупе А* телесные повреждения не могли образоваться при обстоятельствах, указанных ФИО3, не могли образоваться от падения с лестничной площадки на ступени лестничного марша, образовались в результате не менее, чем 37-ми травматических воздействий, а возможность совершения А* каких-либо активных действий (к чему, несомненно, относится и самостоятельное передвижение, выход из квартиры на лестничную площадку) после получения обнаруженных на его трупе телесных повреждений маловероятна. 

Заключение комплексной судебно-медицинской экспертизы по материалам дела констатировало то, что при обстоятельствах, указанных свидетелем Свидетель №7, А* могла быть причинена лишь часть телесных повреждений, обнаруженных на его трупе, а травматических воздействий имело место больше, чем указал свидетель Свидетель №7 

Однако, это обстоятельство, во-первых, не ставит под сомнение добросовестность показаний свидетеля Свидетель №7, во-вторых, не опровергает того, что все телесные повреждения, обнаруженные на трупе А* были причинены ему подсудимым, поскольку свидетель Свидетель №7 начала избиения А*. ФИО3 в коридоре не видел, того, в результате чего А* оказался на полу в коридоре, не видел, того, как ФИО3 выволок А* из квартиры на лестничную площадку и сбросил его на ступени лестничного марша, не видел, а потому и не мог описать все насилие, примененное ФИО3 к А* Более того, учитывая алкогольное опьянение свидетеля Свидетель №7, особенности его восприятия и памяти, интенсивность насилия, примененного подсудимым к потерпевшему, суд приходит к выводу о том, что Свидетель №7, вполне добросовестно давая показания о виденном, мог, добросовестно заблуждаясь, преуменьшить количество нанесенных подсудимым потерпевшему ударов и вспомнить не все зоны их приложения, которые он в действительности видел.

В целом оценивая показания свидетеля Свидетель №7, суд приходит к выводу о том, что они могут быть положены в основу обвинения, поскольку они достоверны, логичны, последовательны, подтверждаются материалами дела, не доверять им у суда оснований не имеется. 

Суд приходит к выводу о том, что все телесные повреждения, обнаруженные на трупе А* были причинены ему подсудимым, соответственно, оснований для исключения из обвинения указания на причинение потерпевшему подсудимым каких-либо телесных повреждений или указания на нанесение потерпевшему подсудимым каких-либо ударов не имеется. 

Оснований констатировать какую-либо противоправность в действиях потерпевшего, ставшую поводом к совершению преступления, вопреки доводам защиты не имеется, поскольку конфликт с потерпевшим был инициирован подсудимым, насилия к подсудимому потерпевший не применял, применить не пытался, применением насилия потерпевший подсудимому не угрожал, а выражаться нецензурной бранью в адрес подсудимого потерпевший стал лишь после того, как подсудимый начал избивать его и оскорблять нецензурной бранью. 

Совокупность исследованных доказательств, отвечающих требованиям УПК Российской Федерации, достаточна и необходима для констатации в действиях подсудимого состава уголовно-наказуемого деяния. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.4 ст.111 УК Российской Федерации как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью человека, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, имея умысел на причинение здоровью А* тяжкого вреда, опасного для жизни и здоровья, реализовал свой умысел, нанеся А*. руками и ногами множество ударов по голове, в грудную клетку, живот и по конечностям, причинив А* тупую сочетанную травму тела – закрытую черепно-спинальную травму и закрытую травму грудной клетки и живота, осложнившуюся гемотораксом и травматическим шоком, квалифицирующуюся как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, ставшую причиной смерти А* в больнице спустя непродолжительный отрезок времени, а также ссадины и кровоподтеки на ногах и руках, не повлекшие вреда здоровью.

На то, что тяжкий вред здоровью А*. ФИО3 был причинен умышленно, указывает способ причинения телесных повреждений, избранный подсудимым (нанесение ударов руками и ногами), количество этих ударов (более 2-х десятков), расположение точек приложения этих ударов (голова, грудь, живот – места расположения жизненно-важных органов), последствия нанесения этих ударов (падения потерпевшего и удары головой, спиной о стены и ступени при падениях), телесные повреждения, полученные потерпевшим в результате этих ударов (закрытая сочетанная травма тела, включающая в себя, среди прочего, субдуральную гематому в области свода правого полушария головного мозга, разлитое субдуральное кровоизлияние, разлитое субарахноидальное кровоизлияние, ушиб головного мозга, эпидуральное кровоизлияние шейного отдела спинного мозга, множественные переломы 17-ти ребер, ушиб правого легкого, перелом грудины, ушиб сердца, осложнившаяся правосторонним гемотораксом и травматическим шоком, причинившая тяжкий вред здоровью, ставшая причиной смерти потерпевшего через непродолжительный отрезок времени, несмотря на своевременно оказанную надлежащую медицинскую помощь). 

Оснований для переквалификации действий подсудимого на ч.1 ст.111 УК Российской Федерации не имеется.

Подсудимый хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, в момент совершения инкриминируемого деяния он признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством по делу является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждается характером и степенью общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствами его совершения и личностью виновного. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами являются состояние здоровья, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, состояние здоровья матери подсудимого, принесение извинений потерпевшей. 

По последнему месту учебы, по последнему месту работы подсудимый характеризовался положительно, по месту жительства в участковом пункте полиции на учете он не состоит, жалоб и заявлений на него не поступало, характеризуется удовлетворительно, он привлекался к административной ответственности, ранее не судим.

На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без ограничения свободы. 

Оснований для назначения осужденному наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, не имеется, т.к. какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, отсутствуют.

Суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, а потому по делу не имеется оснований для применения ему ст.73 УК Российской Федерации и установления испытательного срока. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – содержание под стражей – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО3 исчислять с (ДАТА). Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ходе предварительного и судебного следствия в период с (ДАТА) по (ДАТА). 

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 марлевых тампона со смывом, 10 отрезков светлой дактопленки со следами рук, 3 окурка, дактилоскопические карты ФИО3 и Свидетель №7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Димитровградского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес>, уничтожить;

- футболку, куртку (изъятую в приемном отделении МПС №* ФГБУЗ КБ №* ФМБА России), черные спортивные брюки, синие спортивные брюки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Димитровградского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес>, передать в распоряжение потерпевшей потерпевшая

- джинсы, кроссовки, куртку (изъятую в подъезде №* 

<

адрес>), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Димитровградского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес>, передать в распоряжение Ч.И.*, проживающей в 

<

адрес>;

- компакт-диск с детализацией телефонных переговоров абонентов №* и №*, компакт-диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения 

<

адрес> в 

<

адрес>, компакт-диск с детализацией телефонных переговоров абонента №*, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении.

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанных документов заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих возражениях либо отдельном заявлении.

Председательствующий: